
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-29

L'anno 2019 il  giorno  09 del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Patrone  Luca in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALL’ING.  SANDRO  MONTALDO  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COLLAUDATORE  DELLE  COMPONENTI  STRUTTURALI  DEI 
LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E  RIASSETTO  DELL’ALVEO 
DEL RIO FAGAGGIA,  IN SPONDA DX DEL DISSESTO DI VIA MONTECUCCO NEL 
BACINO DEL RIO SAN PIETRO, A GENOVA PRA’.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
(CUP B34H16001270001– CIG Z5D2677EC9 – MOGE 16846)

Adottata il 09/04/2019
Esecutiva dal 12/04/2019

09/04/2019                                                                 PATRONE LUCA
10/04/2019                                                                 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-29

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALL’ING.  SANDRO  MONTALDO  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  COLLAUDATORE  DELLE  COMPONENTI  STRUTTURALI  DEI 
LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  IDROGEOLOGICA  E  RIASSETTO  DELL’ALVEO 
DEL RIO FAGAGGIA,  IN SPONDA DX DEL DISSESTO DI VIA MONTECUCCO NEL 
BACINO DEL RIO SAN PIETRO, A GENOVA PRA’.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
(CUP B34H16001270001– CIG Z5D2677EC9 – MOGE 16846)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.-90 del 24/10/2017 è stato approvato il  
progetto esecutivo e il disciplinare di gara inerenti ai lavori di messa in sicurezza idrogeo-
logica e riassetto dell’alveo del rio Fagaggia, in sponda dx del dissesto di via Montecucco 
sul bacino del rio San Pietro, a Genova Prà;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-15 del 31/03/2018 sono stati aggiudi-
cati, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i 
suddetti lavori;

- con verbale protocollo NP/2018/1049 del 6 luglio 2018 sono stati consegnati i lavori di 
che trattasi all’impresa A. Z. srl.

Considerato che:

- per la corretta esecuzione dei lavori e verifica delle caratteristiche tecnico-strutturali pre-
viste a progetto è necessario incaricare specifica figura di Ingegnere strutturista in qualità 
di collaudatore;

- all’interno dell’Area Coordinamento delle Risorse tecniche Operative non è stato possibi-
le individuare personale tecnico cui affidare il suddetto incarico e che pertanto con nota 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del 20/12/18, viene attestata la carenza di organico per l’incarico di collaudatore Tecnico 
Amministrativo dell’intervento in oggetto;

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento alle-
gato parte integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commi-
surati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ed ammonta a euro 10.221,92 (diecimi-
laduecentoventuno/92) comprensivo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A.;

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto 
servizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito 
del Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 
ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 19/10/2018, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, 
è stata attivata apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo 
una Richiesta di Offerta (RDO) ad un soggetto iscritto nella suddetta Categoria di Abilita-
zione,  indicando come criterio per l’affidamento,  in ragione dell’importo previsto  dello 
stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c)  
del Codice;

- il soggetto invitato a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma è l’ing. :

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 8/1/2019 alle ore  
18.00, risultava pervenuta la seguente offerta: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


- l’offerta dell’Ing. Sandro Montaldo, risulta essere pari ad un ribasso del 3,15%, sull’offerta  
a base di gara;

-  a seguito di ciò in osservanza dell’art. 103 comma 11, ricadendo nella casistica dell’art. 36 
c.2  lett.a  del  D.Lgs.  50/2016,  si  è  richiesto  un  ulteriore  miglioramento  dell’offerta 
esonerando il professionista dalla produzione della garanzia definitiva, essendo l’importo 
del  ribasso  ulteriormente  offerto,  maggiore  dell’importo  della  cauzione  stessa,  e  di 
importo pari al 10%;

- Il professionista ha accettato la riduzione dell’offerta al 10%, come da comunicazione prot.  
N         del        allegata e parte integrante,  pertanto, l’importo del servizio di cui trattasi  
viene quindi  a  determinarsi  in  Euro  9.199,73 (novemilacentonovantanove/73)  oltre  a 
contributi previdenziali al 4% pari a Euro 367,99 (trecentosessantantasette/99) e oneri fi-
scali al 22% per  Euro 2.104,90 per  totale complessivo di Euro 11.672,62 (undicimila-
seicentosetamtadue/62).

Rilevato che:

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali 
in vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa complessiva di Euro 11.672,62 (undicimilaseicentosetamtadue/62) relativa al ser-
vizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approva-
to con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.-101 del 01/12/2017.

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. 
n. 50/2016 in capo all’Ing. Sandro Montaldo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente af-
fidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di  che trattasi  sarà efficace, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere ge-
nerale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi 
specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

-  la Deliberazione del consiglio comunale n.7 del 24.01.2019, con la quale sono stati  
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n.30 del  14.02.2019 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di 
Richiesta  di  Offerta su  MEPA  di  CONSIP,  l’incarico  di  collaudatore  Tecnico 
Amministrativo, ai  fini  dell’appalto dell’intervento  “Messa  in  sicurezza  idrogeologica  e  
riassetto dell’alveo del rio fagaggia in sponda dx del dissesto di via Montecucco nel bacino  
del  rio San Pietro,  a Genova Prà”, all’Ing. Sandro Montaldo,  P.IVA.  03201310103  con 
sede  legale in  via  Trento  43/4  -  16145  Genova,  (c.b.  51047)   per  Euro  9.199,73 
(novemilacentonovantanove/73) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 367,99 
(trecentosessantantasette/99)  e  oneri  fiscali  al  22%  per   Euro  2.104,90  per   totale 
complessivo di Euro 11.672,62 (undicimilaseicentosetamtadue/62)

2)  di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 11.672,62 dai fondi reimputati a  
Bilancio  2019,   al  Capitolo  75754  c.d.c.   2223.8.05  “Idrogeologico  –  manutenzione 
straordinaria”  p.d.c.  2.2.1.9.10 (Codice Opera 34093.2.3   (crono 2017/425),   mediante 
riduzione dell’imp. 2019/2866 ed emettendo nuovo Imp. 2019/7080;  
                              
5) di dare atto che l’importo di Euro 11.672,62 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2019;                     

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il  conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui  
all’art.  1 c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-29
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALL’ING. SANDRO MONTALDO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COLLAUDATORE DELLE COMPONENTI STRUTTURALI DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIASSETTO DELL’ALVEO DEL RIO FAGAGGIA, IN 
SPONDA DX DEL DISSESTO DI VIA MONTECUCCO NEL BACINO DEL RIO SAN PIETRO, 
A GENOVA PRA’.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016.
(CUP B34H16001270001– CIG Z5D2677EC9 – MOGE 16846)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SANDRO MONTALDO 
ingegnere

Spettabile 
Comune di Genova 
Direzione Progettazione 
Struttura Geotecnica ed Idrogeologia 
Via di Francia 3 
16149 Genova 

Alla c.a.: Egregio Dott. Geol. Giorgio Grassano 

Genova, 28 marzo 2019 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale di collaudatore delle componenti 
strutturali dei lavori di messa in sicurezza idrogeologica e riassetto dell'alveo del Rio Fagaglia 
in sponda dx del dissesto di Via Montecucco nel bacino del Rio San Pietro a Genova Pra’. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. 

(CUP B34H1600127001-CIG Z5D2677EC9 - MOGE 16846) 

Miglioramento dell’offerta. 

Con riferimento alla Vs. lettera Prot. 14/03/2019.0095240.U, con la presente mi pregio comunicarVi 
il seguente miglioramento dell’offerta precedentemente formulata ed inoltrata tramite il sistema 
MePa di Consip (Trattativa diretta n°773079). 

Nuovo ribasso a corpo: 10% 

Nel ringraziarVi, rimango a disposizione per eventuali chiarimenti e porgo cordiali saluti. 
 

Sandro Montaldo

Via Trento 43/4, 16145 Genova    T 010.3106436      s.montaldo@sandromontaldo.it    Albo degli Ingegneri di Genova n° 6267




